
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 
 

ATO DECISÓRIO Nº 052-OTTM – SSMR/8, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO – ETAPA IV – OTTM 
(Aviso de Convocação nº 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 
28 de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário da Área de Magistério, resolve: 

PUBLICAR o resultado da Conferência Presencial de Documentação, na fase presencial, dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário da 
Área de Magistério, das áreas relacionadas a seguir: 

 

Área: Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Portuguesa  

Ordem Nome 
Pontuação Justificativa  

Atual Final Cancelada  

1 Danillo Augusto de Souza 13,9380 13,9380 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 
Rilvanda Maria Pires 
Santos 12,9560 12,9560 0,0000 Não perdeu pontos. 

3 Cintia Magalhães Corrêa 9,0700 9,0700 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 
Jessica Cristo e Carvalho 
Costa 8,7280 8,7280 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 
Angela Cristina Conde da 
Silva 7,4000 7,4000 0,0000 Não perdeu pontos. 

6 Bianca Macedo Rodrigues 3,6000 3,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

7 
Barbara Laiani Silva do 
Rosário 2,1000 1,6000 0,5000 

Cadastrou o Curso de Estudo Sobre a BNCC Na Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais, 
porém não apresentou o Diploma, contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 052-OTTM - SSMR/8, de 16 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 3) 

Área: Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Portuguesa  

Ordem Nome 
Pontuação Justificativa  

Atual Final Cancelada  

8 
Roberta Lorena Santos 
Lima 1,2140 0,7140 0,5000 

Cadastrou o Curso de Leitura Vai, Escrita Vem: Práticas em Sala de Aula, porém a carga horária é 
inferior a 80 horas, contrariando a letra f), do § 5°, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

9 Karina Silva dos Santos 0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

10 Núbia Silva Ferreira 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

11 
Anna Sohennya Santos 
Dória 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

12 
Suzane de Vasconcelos 
Dias 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

13 Josilene Rodrigues Vilhena 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

14 Layla Damacena de Sousa 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

15 
Leticia de Cassia Oliveira 
dos Santos 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

16 
Natane Gaia da Silva 
Lemos 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

17 
Shara Lúcia Feitosa 
Amaral 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

18 
Renato Cesar Rodrigues 
de Moraes 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

19 
Paula Cristina Figueiredo 
Ferreira 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminada Cristiane da Silva Almeida 8,5760 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Elenira Melgueiro da Silva 5,3360 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Juliana Gomes dos Santos 4,6000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Dayanne de Oliveira 
Ximenes 4,0000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Milenon de Jesus 
Fernandes Farias 2,2820 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Edilane Souza de Oliveira 2,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 052-OTTM - SSMR/8, de 16 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 3) 

Área: Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Portuguesa  

Ordem Nome 
Pontuação Justificativa  

Atual Final Cancelada  

Eliminada 
Lucia Tainan Araujo 
Moraes 1,5000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Poliana Sales Belchior 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Rodrigo de Oliveira Gomes 0,0000 - - 
Não apresentou a Certidão de Ações Criminais, emitida pela Justiça Militar da União, contrariando o 
item nº 24, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Sérgio Carlos Leite Torres 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Francisco das Chagas 
Ribeiro Júnior 0,0000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Cinthya Ferreira da Silva 
Pereira 0,0000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Joelson Yan Amaral da 
Conceicao 0,0000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas eventuais 
chamadas. 

Belém-PA, 16 de fevereiro de 2023. 
 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

  Por delegação:  
 
 
 
     ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
  Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


